[image: ]

	МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

___ сентября 2023 года                                                                       №____-НПА

О наделении полномочиями администраторов доходов областного бюджета Новосибирской области министерства финансов и налоговой политики Новосибирской области, подведомственных ему территориальных органов и государственных казенных учреждений

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, подпунктом 10 пункта 1, подпунктом 10 пункта 2 Порядка осуществления органами государственной власти Новосибирской области, органами управления территориальными государственными внебюджетными фондами и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденным постановлением администрации Новосибирской области от 18.03.2009 № 113-па, приказываю:
1. Утвердить прилагаемые:
[bookmark: _Hlk144109041]Перечень администраторов доходов областного бюджета Новосибирской области (далее - Перечень администраторов);
[bookmark: _Hlk144110940]Перечень источников доходов областного бюджета Новосибирской области (далее – доходы областного бюджета), администрирование которых осуществляется министерством финансов и налоговой политики Новосибирской области, подведомственными ему территориальными органами и государственными казенными учреждениями;
[bookmark: _Hlk144126823]Порядок осуществления бюджетных полномочий администраторов доходов областного бюджета министерством финансов и налоговой политики Новосибирской области, подведомственными ему территориальными органами и государственными казенными учреждениями.
2. Наделить министерство финансов и налоговой политики Новосибирской области, подведомственные ему территориальные органы и государственные казенные учреждения, указанные в Перечне администраторов, полномочиями администраторов доходов областного бюджета в соответствии со следующим распределением:
министерство финансов и налоговой политики Новосибирской области – в отношении доходов областного бюджета, указанных в пунктах 1-5, 7-24, 26-29 Перечня источников;
управления финансов и налоговой политики Новосибирской области – в отношении доходов областного бюджета, указанных в пунктах 3-5, 7-9, 25 Перечня источников;
государственное казенное учреждение Новосибирской области «Региональный информационный центр» - в отношении доходов областного бюджета, указанных в пунктах 3-9 Перечня источников;
государственное казенное учреждение Новосибирской области «Центр бухгалтерского учета» - в отношении доходов областного бюджета, указанных в пунктах 3-5, 7-9 Перечня источников.
3. Министерству финансов и налоговой политики Новосибирской области, подведомственными ему территориальными органами и государственными казенными учреждениями осуществлять бюджетные полномочия администраторов доходов областного бюджета в соответствии с Порядком.
4. Признать утратившими силу приказы министерства финансов и налоговой политики Новосибирской области от 01.03.2019 № 19-НПА (в редакции от 13.11.2020); от 30.12.2021 № 105 (в редакции от 01.07.2022).
5. Управлению бюджетного учета и отчетности и контрактной службы довести настоящий приказ до сведения подведомственных администраторов доходов и Управления Федерального казначейства по Новосибирской области.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра Москвичева А.В.

Заместитель Председателя
Правительства Новосибирской области –
министр                                                                                                   В.Ю. Голубенко

Заместитель министра

Начальник УБУиОиКС

Начальник УП

А.В. Москвичев

Н.Б. Алексеева

И.А. Мезенцева

/___.___._____/

/___.___._____/

/___.___._____/

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Проект размещен для проведения независимой антикоррупционной
экспертизы с 31.08.2023 по 06.09.2023                                                        __________________
                                                                                                                                                                   (подпись)

Обоснование принятия проекта

Проект приказа подготовлен в целях реализации бюджетных полномочий администратора доходов областного бюджета министерством финансов и налоговой политики Новосибирской области, подведомственными ему территориальными органами и государственными казенными учреждениями

Отметка юридической службы о проведении экспертизы
                             «__» __________ 20__ года

Руководитель

Эксперт                                                                                                 _______________
                                                                                                                                                              (фамилия, инициалы)

Шупик О.В.
[bookmark: _GoBack]296 55 56
[bookmark: _Hlk144110781][bookmark: _Hlk144126679]                                                                                                   Утвержден
                                                                                                 приказом МФ и НП НСО
от __.09.2023 №   -НПА

Перечень
администраторов доходов областного бюджета Новосибирской области

1. Министерство финансов и налоговой политики Новосибирской области
2. [bookmark: _Hlk144109451]Управление финансов и налоговой политики Баганского района
3. Управление финансов и налоговой политики Барабинского района
4. Управление финансов и налоговой политики Болотнинского района
5. Управление финансов и налоговой политики Венгеровского района
6. Управление финансов и налоговой политики Доволенского района
7. Управление финансов и налоговой политики Здвинского района
8. Управление финансов и налоговой политики Искитимского района
9. Управление финансов и налоговой политики Карасукского района
10.  Управление финансов и налоговой политики Каргатского района
11.  Управление финансов и налоговой политики Колыванского района
12.  Управление финансов и налоговой политики Коченевского района
13.  Управление финансов и налоговой политики Кочковского района
14.  Управление финансов и налоговой политики Краснозерского района
15.  Управление финансов и налоговой политики Куйбышевского района
16.  Управление финансов и налоговой политики Купинского района
17.  Управление финансов и налоговой политики Кыштовского района
18.  Управление финансов и налоговой политики Маслянинского района
19.  Управление финансов и налоговой политики Мошковского района
20.  Управление финансов и налоговой политики Новосибирского района
21.  Управление финансов и налоговой политики Ордынского района
22.  Управление финансов и налоговой политики Северного района
23.  Управление финансов и налоговой политики Сузунского района
24.  Управление финансов и налоговой политики Татарского района
25.  Управление финансов и налоговой политики Тогучинского района
26.  Управление финансов и налоговой политики Убинского района
27.  Управление финансов и налоговой политики Усть-Таркского района
28.  Управление финансов и налоговой политики Чановского района
29.  Управление финансов и налоговой политики Черепановского района
30.  Управление финансов и налоговой политики Чистоозерного района
31.  Управление финансов и налоговой политики Чулымского района
32.  Государственное казенное учреждение Новосибирской области «Региональный информационный центр»
33.  Государственное казенное учреждение Новосибирской области «Центр бухгалтерского учета»

                                                                                                 Утвержден
                                                                                                 приказом МФ и НП НСО
от __.09.2023 №   -НПА

Порядок
[bookmark: _Hlk144126983]осуществления бюджетных полномочий администраторов доходов областного бюджета министерством финансов и налоговой политики Новосибирской области, подведомственными ему территориальными органами и государственными казенными учреждениями

1. Настоящий Порядок устанавливает единые правила осуществления бюджетных полномочий администраторов доходов областного бюджета Новосибирской области (далее - областной бюджет) министерством финансов и налоговой политики Новосибирской области, подведомственными ему территориальными органами и государственными казенными учреждениями (далее совместно - администраторы доходов).
2. Администраторы доходов осуществляют следующие бюджетные полномочия:
контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в областной бюджет, пеней и штрафов по ним;
контроль за взысканием задолженности по платежам в областной бюджет, пеней и штрафов;
принятие решений о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, и определяют сумму платежа, подлежащую возврату плательщику;
представление министерству финансов и налоговой политики Новосибирской области сведений и бюджетной отчетности, необходимых для осуществления полномочий главного администратора доходов бюджета областного бюджета;
принятие решений о зачете (уточнении) платежей в областной бюджет;
принятие решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в областной бюджет;
иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.
3. Первичные учетные документы в рамках администрирования доходов областного бюджета заполняются (составляются) администраторами доходов в соответствии с положениями Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению», приказа Минфина России от 15.04.2021 № 61н «Об утверждении унифицированных форм электронных документов бухгалтерского учета, применяемых при ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета государственных (муниципальных) учреждений, и Методических указаний по их формированию и применению», приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», приказа Минфина России от 06.12.2010 № 162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению».
4. Отражение в бюджетном учете первичных учетных документов в рамках администрирования доходов областного бюджета осуществляется государственным казенным учреждением Новосибирской области «Центр бухгалтерского учета» (далее – ГКУ НСО «ЦБУ») в соответствии с переданными полномочиями по ведению учета.
5. Сверка данных бюджетного учета в рамках администрирования доходов областного бюджета с данными отчетов о состоянии лицевого счета для учета операций, открытого в Управлении Федерального казначейства по Новосибирской области, осуществляется ГКУ НСО «ЦБУ» ежемесячно нарастающим итогом по состоянию на первое число месяца, следующего за отчетным, в соответствии с пунктом 159 Порядка открытия и ведения лицевых счетов территориальными органами Федерального казначейства, утвержденного приказом Федерального казначейства от 17.10.2016 № 21н.
6. Уточнение платежей в областной бюджет осуществляется                              ГКУ НСО «ЦБУ» на основании уведомлений об уточнении вида и принадлежности платежа (код формы по КФД 0531809) в соответствии с пунктом 40 приказа Казначейства России от 14.05.2020 № 21н «О Порядке казначейского обслуживания».
7. В рамках исполнения администраторами доходов полномочий государственного заказчика осуществляются предусмотренные законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, гражданским законодательством Российской Федерации действия, связанные с принудительным взысканием подлежащих зачислению в областной бюджет неустойки (штрафа, пени) за ненадлежащее исполнение обязательств контрагентов по государственным контрактам (договорам), в том числе путем направления требований об уплате неустойки (штрафа, пени), а также в судебном порядке, предусмотренном процессуальным законодательством Российской Федерации.
8. Формирование и представление бюджетной отчетности в рамках администрирования доходов областного бюджета осуществляется                              ГКУ НСО «ЦБУ» в соответствии с переданными полномочиями по формированию отчетности в порядке, предусмотренном приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», в сроки, установленные министерством финансов и налоговой политики Новосибирской области.
9. Администраторы доходов реализуют полномочия администратора доходов бюджетов по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, на основании регламента, разработанного в соответствии с общими требованиями, утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 18.11.2022 № 172н «Об утверждении общих требований к регламенту реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним».
10. Администраторы доходов осуществляют мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности по доходам в досудебном порядке (со дня истечения срока уплаты соответствующего платежа в областной бюджет (пеней, штрафов) до начала работы по их принудительному взысканию):
направление требования должнику о погашении образовавшейся задолженности (в случаях, когда денежное обязательство не предусматривает срок его исполнения и не содержит условия, позволяющего определить этот срок, а равно в случаях, когда срок исполнения обязательства определен моментом востребования);
направление претензии должнику о погашении образовавшейся задолженности в досудебном порядке в установленный законом или договором (контрактом) срок досудебного урегулирования в случае, когда претензионный порядок урегулирования спора предусмотрен процессуальным законодательством Российской Федерации, договором (контрактом);
рассмотрение вопроса о возможности расторжения договора (контракта), предоставления отсрочки (рассрочки) платежа, реструктуризации дебиторской задолженности по доходам в порядке и случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;
иные мероприятия, предусмотренные регламентом реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним.

image1.wmf